Д О Г О В О Р №

на выполнения работ и оказания услуг

в области пожарной безопасности

 г. Псков

                            «___»_______ 2017 г.

______________________________________________________________________ ,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице____________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное учреждение «Судебно-экспертное учреждение федеральной противопожарной службы «Испытательная пожарная лаборатория» по Псковской области» (далее – ФГБУ СЭУ ФПС ИПЛ по Псковской области), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице начальника Кудрявцева Николая Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны (именуемые в дальнейшем «Стороны»), заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по проведению экспертного исследования по оценке пожарного риска в помещениях _____________________, расположенных по адресу г. Псков, _______________________.

1.2 Заказчик обязан своевременно принять и оплатить работу (услуги).

2. Стоимость услуг и порядок расчетов
2.1. Стоимость проведенных работ по настоящему Договору составляет  ________ рублей. Цена договора твердая на весь период действия договора.
2.2. После подписания настоящего Договора обеими Сторонами Исполнитель выставляет Заказчику счёт на оплату работ (услуг).

2.3. По окончании выполнения работ (услуг) Исполнитель направляет Заказчику для подписания акт выполненных работ (услуг), с указанием стоимости выполненных работ (услуг).

2.4. Заказчик в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения счёта на оплату работ (услуг) и акта выполненных работ (услуг) перечисляет денежные средства на расчётный счёт Исполнителя, в строгом соответствии с реквизитами указанными в счете.

2.5.Стоимость проведенных работ по настоящему договору указывается без учета НДС. В связи с освобождением от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.

3. Условия договора
3.1 Работа Исполнителя проводится на строго конфиденциальной основе. Сведения, полученные Исполнителем в ходе работы, не могут быть переданы третьим лицам, кроме как в случаях определенных законодательством Российской Федерации.
3.2 При выполнении работ по настоящему Договору Исполнитель вправе оказывать Заказчику другие возмездные услуги по профилю своей деятельности. Стороны оговаривают условия их оказания в дополнительных соглашениях к настоящему Договору, которые становятся его неотъемлемой частью с момента подписания сторонами.
3.3 Выполнение работ Исполнителем производятся на следующих условиях:

-Заказчик предоставляет в течении 3-х рабочих дней имеющуюся у него документацию и исходные данные согласно Приложения № 2 к договору.

-Исполнитель производит обследование объектов на соответствие требованиям проектной документации и нормативным актам, и на основании проведенных работ проводит расчет пожарных рисков. Расчет пожарных рисков включает в себя: анализ пожарной опасности, определения частоты реализации пожароопасных ситуаций, построения полей опасных факторов пожара для различных сценариев его развития, оценки последствий воздействия опасных факторов пожара на людей для различных сценариев его развития, наличия систем обеспечения пожарной безопасности зданий, сооружений и строений.
3.4 Исполнитель не предоставляет дополнительных консультаций и не отвечает в суде по вопросам, связанным с объектом оценки, за исключением случаев оговариваемых законодательством и отдельными договорами.
3.5 При выполнении работ Стороны обязуются принимать во внимание предлагаемые друг другу рекомендации, касающиеся предмета Договора.

4. Права и обязанности сторон

4.1.3аказчик обязуется:

4.1.1.Осуществлять оплату в указанные данным Договором сроки.

4.1.2.Предоставить Исполнителю исходные данные согласно Приложения №2 к Договору и другую необходимую информацию для выполнения им своих обязательств по настоящему Договору.

4.1.3.Обеспечить, в случае необходимости, участие своих полномочных представителей в выполнении Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору.

4.1.4.Принять выполненную работу Исполнителем и подписать акт приемки выполненных работ в течение 3-х банковских дней.

4.2 3аказчик имеет право:

4.2.1. Получать от Исполнителя исчерпывающую информацию о нормативных актах, на которых основываются разработанные и рекомендованные им документы.

4.3.Исполнитель обязуется:

4.3.1.Неукоснительно соблюдать при выполнении работы требования нормативных документов и законодательства РФ, при проведении им обследования в области соблюдения законодательства о пожарной безопасности.

4.3.2.Обеспечивать сохранность документов, получаемых от Заказчика, а также составляемых им в ходе работы, не разглашать их содержимое без согласия Заказчика, за исключением случаев, предусмотренных законодательными актами РФ.

4.4.Исполнитель имеет право:

4.4.1.Самостоятельно определять формы и методы работы, исходя из требований нормативных актов РФ, а также конкретных условий настоящего договора.

4.4.2.Требовать своевременной оплаты работ согласно настоящему договору.

4.4.3.Требовать осуществления приемки работ и подписания акта в установленные настоящим договором сроки.

4.4.4.Досрочно выполнить и сдать работы по настоящему договору.

4.4.5.Всю информацию, полученную от Заказчика и его представителей в письменном виде рассматривать как достоверную.

4.4.6.При осуществлении профессиональной деятельности исходить из того, что на объект оценки имеются все надлежаще оформленные права в соответствии с действующим законодательством.

4.4.7.Не приводить подробные обзорные материалы (фотографии, планы, чертежи и т.п.).

4.4.8.Допустить незначительную погрешность расчетов оценки пожарного риска, связанную с неточностью полученной информации от Заказчика в письменном или устном виде, или ее не представлении.

4.4.9.Не прикладывать к отчету планы, схемы, чертежи и иные материалы по объекту защиты.

4.4.10.В своих действиях выступать как независимый исполнитель.
4.4.11.Не принимать на себя никакой ответственности за изменение социальных, экономических, юридических, физических и иных факторов, которые могут возникнуть после даты  окончания работ и повлиять на величину оценки пожарного риска и ущерба третьим лицам.

5. Порядок сдачи и приемки работ

5.1.Результаты проведения оценки пожарного риска оформляются в виде отчета по проведенным расчетам, направляемого (вручаемого) Заказчику.

5.2. Отчёт подписывается должностными лицами экспертной организации, проводившими расчёт по оценке пожарного риска, утверждаются руководителем экспертной организации и скрепляется печатью экспертной организации.

5.3.Прием-передача выполненных работ осуществляется посредством фактической передачи договорной документации, а также подписания двухстороннего акта приема-передачи выполненных работ.

5.4. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания составленного акта приемки-передачи, сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок. В случае не мотивированного отказа Заказчика от подписания составленного акта приемки-передачи, Исполнитель после надлежащего уведомления Заказчика (телеграф, заказное письмо) освобождается от ответственности за несвоевременность передачи документов.

5.5.В процессе работы Исполнителем могут быть предоставлены Заказчику промежуточные рабочие документы: замечания, предложения, мнение Исполнителя и другие рекомендации по улучшению деятельности Заказчика.

6. Ответственность сторон

 6.1. Исполнитель и Заказчик несут ответственность за выполнение обязательств,  предусмотренных настоящим Договором, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2 Все споры и разногласия, возникшие при исполнении Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров. При невозможности их разрешения спор передается в Арбитражный суд Псковской области в соответствии с действующим законодательством РФ.

                                                                 7. Форс-мажор

7.1   Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств   по настоящему Договору, если они явились следствием  обстоятельств непреодолимой силы, произошедших во время выполнения настоящего Договора,  а именно – пожар, наводнение, землетрясение и другие природные явления, а также война, боевые действия, блокады и действия государственных органов. В случае возникновения таких обстоятельств,   срок действия настоящего Договора может быть изменен по соглашению сторон.

7.2.   Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по настоящему Договору, обязана сообщить в письменной форме о наступлении форс-мажорных  обстоятельств, о предполагаемом сроке  действия данных обстоятельств, а также об окончании  их действия.

7.3.   Если невозможность полного или частичного выполнения обязательств одной из сторон продлится более 3 месяцев, другая сторона будет иметь право аннулировать настоящий Договор полностью или частично без обязательств компенсации  возможных убытков другой стороны, что означает возвращение Исполнителем всех сумм, полученных в порядке предоплаты, касающихся не предоставленных услуг.

8. Дополнительные  условия

8.1. Срок действия Договора до полного исполнения обязательств по настоящему Договору.

8.2.Все изменения, дополнения настоящего договора действительны, только в случаях, предусмотренных ст. 34, 95 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 года.

8.3.При возникновении споров стороны  принимают меры к  урегулированию путем переговоров. При невозможности урегулирования споров путем переговоров, стороны разрешают их в установленном действующим Законодательством  РФ порядке.

8.4. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одной для каждой стороны.

9. Приложения

· Приложение № 1. Протокол согласования договорной цены.

· Приложение № 2. Исходные данные.

         10. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон
	ЗАКАЗЧИК

МП

«    » __________2017 г.
	Исполнитель
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Судебно-экспертное учреждение федеральной противопожарной службы «Испытательная пожарная лаборатория» по Псковской области»

180021, г. Псков,

ул. Инженерная, д.5.

телефон/факс: 8(8112)51-51-98,

УФК по Псковской области  (ФГБУ СЭУ ФПС ИПЛ по Псковской области, л/сч 20576Х70460)

р/с 40501810358052000001 в Отделение Псков г. Псков

БИК 045805001
ИНН 6027094977

КПП 602701001

ОГРН 1066027025415 от 10.10.11г.
Начальник

                                          Н.А. Кудрявцев
МП

«    » __________2017 г.

Приложение №2

к Договору №___ от «___» _____ 2015 г.

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

для проведения расчета пожарных рисков.

1. Поэтажные планы в масштабе (раздел проекта АС), с указанием нормативного кол-во человек в каждом помещении.

2. Копия технического паспорта БТИ.

3. Краткая характеристика объекта:

	№ п/п
	Наименование здания,

адрес
	Степень огнестойкости

(ФЗ №123)
	Класс функциональной пожарной опасности

(ФЗ №123)
	Класс конструктивной пожарной опасности

(ФЗ №123)
	Общая площадь здания/

этажа,

м2
	Строит. объем, м3
	Длина, ширина, высота здания, м
	Кол-во подземн./ надземн. этажей. Высота, м
	Наруж п/п в-д

(тип, диаметр)

(ФЗ №123)
	Внутр. п/п в-д

(тип, диаметр)

(ФЗ №123)
	Системы п/п защиты

Здания

(АПС, оповещение, ПДЗ)

(ФЗ №123)
	Категория здания (помещений по взрывопожар и пожарной опасности)

(ФЗ №123)
	Кол-во эвакуац. выходов

Этаж/ здание

(ФЗ №123)
	Тип лестничных клеток

(ФЗ №123)
	Наличие наружных пожарных лестниц

(ФЗ №123)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	г. Псков, ул.

Примечание:

Директор (начальник)        __________________________
М.п.
PAGE
1